
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2016. Ano III, Edição 527 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 185/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO a Instituição do Fundo especial da Câmara 

Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de dezembro de 2011; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da composição de profissionais 

para operacionalizar o funcionamento, desempenho do referido Fundo; 
 

R ES OL V E:  
 

I – SUBSTITUIR, retroativo a 04 de maio de 2015, a senhora 
Barbara Juventino da Silva, no lugar do senhor Luiz Carlos Santos, 
Departamento de Orçamento, no Fundo Especial da Câmara Municipal de 
Manaus.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 186/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
ADSON COELHO CORDEIRO, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 187/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor ERIVAM SOARES DE ARAÚJO, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 
  

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 199/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência 

Nº 211/2015-GP/DIAD. 
 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 112/2016 – GP/DIAD  

 
RESOLVE 

 
I - EXCLUIR, a contar de 01 de julho de 2016, o senhor ADSON 

COELHO CORDEIRO, da função de Membro, da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 211/2015-GP/DIAD. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 07 de julho de 2016. 

  
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira, 11 de julho de 2016 

 
Edição 527 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 035/2016 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 
do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0894/2016;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para tratar de assuntos relativos ao Projeto da Rádio Câmara 
Manaus na Câmara Federal e Ministério das Comunicações, a serem 
realizados no período de 11 a 14 de julho de 2016.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 11 de julho de 2016. 

 
 

 
PORTARIA Nº 036/2016 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 
do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 895/2016;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para tratar de assuntos relativos ao Projeto da Rádio Câmara 
Manaus na Câmara Federal e Ministério das Comunicações, a serem 
realizados no período de 11 a 14 de julho de 2016.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 11 de julho de 2016. 

 

PORTARIA Nº 069/2016 – GP/DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 004/2016. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 004/2016, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
SILVANA MIRANDA CORRÊA 
FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

da presente data. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 20 de junho de 2016. 

 
 

 
PORTARIA Nº 070/2016 – GP/DIAD 

 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 005/2016. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus,  no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 005/2016, sem ônus para este Poder 
Legislativo. 

 
LUIZ FILHO SILVA BORGES 
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de junho de 2016. 

 



 

 

 

 


